
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D              L IÁRIO OFICIA  
       Terceiros 

 

 
 
 
 

  
SUMÁRIO 
 

AVISOS DE LICITAÇÕES.  
RESENHA DE CONTRATO.  
 
Pagina ....................................................................01/02 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
PORTO FRANCO- MA. RESENHA DE CONTRATO. 
CONTRATO Nº 231/2018 PREGÃO PRESENCIAL nº 
042/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 075/2018. 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE PORTO FRANCO-MA e a Empresa 
TOCANTINS AUTO LTDA, CNPJ nº 05.300.751/0001-47.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de 1 (um) veículo para atender as 
necessidades da  Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de  Porto Franco - MA. DATA DO 
CONTRATO: 12/09/2018. VALOR: R$ 50.170,00 
(Cinquenta mil e cento setenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2121- FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Dotação Orçamentária: 08 244 1384 2.112 
Manutenção/Implementação do CRAS. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Loanmy 
Fernandes Barbosa Fonseca. Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Porto Franco – MA, 12/09/2018.  

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA. 
 
Aviso de Licitação. Pregão Presencial Nº 44/2018. O 
Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco – MA, 
torna público que, realizará licitação na seguinte forma: 
OBJETO: Contratação de escritório de advocacia para 
prestação de serviços Prestação de serviços de 
assessoria técnica jurídica para análise do cálculo do 
Valor Adicionado Fiscal do Município referente à cota 
parte do repasse constitucional do Imposto sobre a 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestadual, Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS) no Município de Porto Franco – MA. 
MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Valor 
Percentual – Base Legal: Lei n° 10.520, de 17 de Julho de 
2002. DATA DE ABERTURA: 27 de setembro de 2018, às 
09:00 horas. LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da 
Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os 
interessados poderão consultar ou adquirir gratuitamente o 
Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
Praça da Bandeira, Nº 10 – Centro -  Porto Franco – MA. 
Porto Franco – MA, 12 de setembro de 2018.André Luís 
Barros Chagas. Pregoeiro. 

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA. 
Aviso de Licitação. Pregão Presencial Nº 45/2018. O 
Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco – MA, 
torna público que, realizará licitação na seguinte forma: 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais para o Desenvolvimento de 
Oficinas de corte e costura, bordado em ponto de cruze 
pinturas em tela, e outros pelo CRAS/SCFV área urbana 
e rural; Oficinas de Música (teclado e violão) pelo CRAS 
área Urbana e Rural e outros materiais de consumo para 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Porto 
Franco – MA. MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: 
Menor Preço por Item – Base Legal: Lei No 10.520, de 
17 de Julho de 2002. DATA DE ABERTURA: 27 de 
setembro de 2018, às 14:30 horas. LOCAL: Sala de 
reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão 
consultar ou adquirir gratuitamente o Edital e seus 
anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada Praça da 
Bandeira, Nº 10 – Centro -  Porto Franco – MA. Porto 
Franco – MA, 12 de setembro de 2018.André Luís Barros 
Chagas. Pregoeiro. 

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA. 

 

Aviso de Licitação. Pregão Presencial Nº 46/2018. O 
Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco – MA, 
torna público que, realizará licitação na seguinte forma: 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de Manutenção preventiva e corretiva de 
Cadeiras Odontológicas e aquisição de peças para 
atender as necessidades da secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Porto Franco – MA. 
MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço 
por Item – Base Legal: Lei No 10.520, de 17 de Julho de 
2002. DATA DE ABERTURA: 28 de setembro de 2018, 
às 09:00 horas. LOCAL: Sala de reunião da CPL, na 
sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Os interessados poderão consultar ou adquirir 
gratuitamente o Edital e seus anexos em horário das 
08:00 às 12:00 horas, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, situada Praça da Bandeira, Nº 10 – Centro -  
Porto Franco – MA. Porto Franco – MA, 12 de setembro 
de 2018.André Luís Barros Chagas. Pregoeiro. 

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 09/ 
2018 - CPL. A Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, da Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, torna 
público que, realizará licitação na seguinte forma.  

 EDIÇÃO 123 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, SEXTA FEIRA,14 DE SETEMBRO DE 2018- PG 01/02 

PG 1/2 

  

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument


2/02 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

   EDIÇÃO 123 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, SEXTA FEIRA,14 DE SETEMBRO DE 2018 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 09/2018 - CPL. 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para 
execução de serviços de Bloqueteamento em vias 
urbanas no Bairro Vila Expansão no Município de Porto 
Franco – MA. TIPO: Menor Preço, sob o regime de 
empreitada por Preço Global. Data de Abertura: 04 de 
outubro de 2018, às 09h00min horas; Local: Sala de 
reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão 
consultar gratuitamente o Edital e seus anexos em 
horário das 08:00 às 12:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada Praça da Bandeira, Nº 
10 – Centro -  Porto Franco – MA. Porto Franco – MA, 11 
de setembro de 2018. André Luís Barros Chagas. 
Presidente da CPL. 
 

 

 
 
 
 
 

Estado do Maranhão 
             Diário Oficial do Município 

 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 
Porto Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

 
 


